[image: Шатки Герб Округ_м]
Администрация Шатковского муниципального округа Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	21.10.2024
	№
	1132

	О внесении изменений в муниципальную адресную программу «Снос расселенных многоквартирных жилых домов в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области, признанных аварийными», утвержденную постановлением администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области от 08 июля 2024 г.
№ 787

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Нижегородской области от 15.03.2024 № 109 «Об утверждении государственной программы Нижегородской области «Развитие жилищного строительства и ликвидация аварийного жилищного фонда на территории Нижегородской области»», решением Совета депутатов Шатковского муниципального округа от 10.10.2024 №  65 - I «О внесении изменений в решение Совета депутатов Шатковского муниципального округа Нижегородской области № 125-I от 21 декабря 2023 года «О  бюджете Шатковского муниципального округа  Нижегородской области на 2024  год и на плановый период  2025 и 2026  годов»», постановлением администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области от 20.09.2017 № 767 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шатковского муниципального округа Нижегородской области» администрация Шатковского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в муниципальную адресную программу «Снос расселенных многоквартирных жилых домов в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области, признанных аварийными», утвержденную постановлением администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области от 08 июля 2024 г. № 787 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Снос расселенных многоквартирных жилых домов в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области, признанных аварийными»», изложив ее в новой прилагаемой редакции.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте Шатковского муниципального округа Нижегородской области www.shatki.nobl.ru в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления Л.А.Крупнова.

Глава местного самоуправления
Шатковского муниципального округа
Нижегородской области                                                                                М.Н.Межевов

             ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации            Шатковского муниципального округа                   Нижегородской области
от  _________ г.  № ____

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области
           от  08.07.2024 г.  № 787

МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА
«Снос расселенных многоквартирных жилых домов в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области, признанных аварийными»
(далее – муниципальная программа)

1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной
адресной программы
	 «Снос расселенных многоквартирных жилых домов в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области, признанных аварийными»

	Основание для разработки муниципальной программы
	Жилищный кодекс Российской Федерации;
Указ Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;
Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»;
Постановление Правительства Нижегородской области от 15.03.2024 № 109 «Об утверждении государственной программы Нижегородской области «Развитие жилищного строительства и ликвидация аварийного жилищного фонда на территории Нижегородской области»»;
Постановление Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»»;
Постановление Правительства Нижегородской области от 21.12.2018 № 889 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Нижегородской области до 2035 года»;
Приказ министерства строительства Нижегородской области от 26.04.2024 № 328-86/24од «О внесении изменений в приказ от 26 декабря 2023 г. № 328-298/23од».

	Муниципальный заказчик – координатор муниципальной программы
	Сектор жилищной политики управления архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области
(далее – Сектор жилищной политики)

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление финансов администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, отдел земельных и имущественных отношений администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области

	Цель муниципальной программы
	Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области

	Задачи муниципальной программы
	1. Снос расселенных многоквартирных жилых домов в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области, признанных аварийными.
2. Освобождение территории для строительства жилищных, социальных, коммунальных объектов, а также спортивных площадок и пешеходных пространств.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

Муниципальная адресная программа реализуется в течение 2024-2026 годов, в один этап.

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы составляет – 23 127,9 тыс. руб.,
в том числе в разрезе источников финансирования:
средства областного бюджета – 18 502,3 тыс. руб.;
средства бюджета Шатковского муниципального округа –
4 625,6 тыс. руб.
Финансирование 2024 г. муниципальной программы составляет – 1 967,8 тыс. руб.,
в том числе в разрезе источников финансирования:
средства областного бюджета – 1 574,2 тыс. руб.;
средства бюджета Шатковского муниципального округа –
393,6 тыс. руб.
Финансирование 2025 г. муниципальной программы составляет – 437,0 тыс. руб.,
в том числе в разрезе источников финансирования:
средства областного бюджета – 349,6 тыс. руб.;
средства бюджета Шатковского муниципального округа –
87,4 тыс. руб.
Финансирование 2026 г. муниципальной программы составляет – 20 723,1 тыс. руб.,
в том числе в разрезе источников финансирования:
средства областного бюджета – 16 578,5 тыс. руб.;
средства бюджета Шатковского муниципального округа –
4 144,6 тыс. руб.

	Индикаторы достижения цели муниципальной программы

	1) Индикаторы достижения цели муниципальной программы:
Доля снесенных домов от общего числа многоквартирных домов, признанных аварийными ( % ):
	2024
	2025
	2026

	11,11
	5,56
	83,33

2) Показатели непосредственных результатов муниципальной программы:
Количество снесенных расселенных многоквартирных жилых домов муниципальной программы – 18 домов (Приложение 1).

2. Текстовая часть муниципальной программы

2.1.  Характеристика текущего состояния

В настоящее время одним из приоритетов жилищной политики является обеспечение комфортных и безопасных условий проживания населения и ликвидация аварийного фонда.
Проблема сноса расселенных аварийных домов на территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области имеет массовый характер.
Мероприятия по сносу расселенных многоквартирных домов в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области, признанных аварийными, направлены на:
- обеспечение устойчивого развития территорий;
- создание благоприятной среды жизнедеятельности и общественных пространств.
В результате сноса высвобождаются земельные участки с возможностью их дальнейшего вовлечения в оборот для развития территорий Шатковского муниципального округа Нижегородской области.

2.2. Цели и задачи муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области.
Достижение цели муниципальной программы будет способствовать решению следующих задач:
1. Снос расселенных многоквартирных жилых домов в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области, признанных аварийными.
2. Освобождение территории для строительства жилищных, социальных, коммунальных объектов, а также спортивных площадок и пешеходных пространств.

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная адресная программа по сносу расселенных многоквартирных жилых домов в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области, признанных аварийными,  реализуется с 2024 по 2026 годы в один этап.

2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

В целях оказания содействия Шатковскому муниципальному округу Нижегородской области по финансированию мероприятий по сносу расселенных аварийных жилых домов муниципальной программой предусмотрена реализация следующего мероприятия.
Основное мероприятие. Снос расселенных многоквартирных жилых домов в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области, признанных аварийными. Информация об основных мероприятиях муниципальной программы отражена в таблице 1.

2

Таблица 1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
основного мероприятия
	Категория
расходов
(капвложения,
НИОКР и
прочие
расходы)
	Сроки
выполнения (год)
	Исполнители
мероприятий

Источники финансирования
	Объем финансирования
(по годам), тыс. руб.

	2024
	2025
	2026
	Всего

	Муниципальная адресная программа «Снос расселенных многоквартирных жилых домов в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области, признанных аварийными»
	Всего
	1 967,8
	437,0
	20 723,1
	23 127,9

	Бюджет Шатковского муниципального округа
	393,6
	87,4
	4 144,6
	4 625,6

	Цель муниципальной программы: создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области

	Областной бюджет
	1 574,2
	349,6
	16 578,5
	18 502,3

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	прочие источники
	-
	-
	-
	-

	1.
	Основное мероприятие
	Снос расселенных многоквартирных жилых домов, признанных аварийными
	2024-2026
	Сектор жилищной политики
	Всего
	1 967,8
	437,0
	20 723,1
	23 127,9

	Бюджет Шатковского муниципального округа
	393,6
	87,4
	4 144,6
	4 625,6

	Областной бюджет
	1 574,2
	349,6
	16 578,5
	18 502,3

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	прочие источники
	-
	-
	-
	-

6

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы

В результате реализации основного мероприятия муниципальной программы планируется снести 17 аварийных домов.
 Информация о составе и значениях индикаторов и непосредственных результатов приводится согласно таблице 2.

Таблица 2. Сведения об индикаторах и
непосредственных результатах муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование индикатора достижения цели, непосредственного результата
	Ед. измерения
	Значение индикатора непосредственного результата

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная адресная программа «Снос расселенных многоквартирных жилых домов в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области, признанных аварийными»

	1
	Индикаторы

	1.1
	Доля снесенных домов от общего числа многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2017 г.
	%
	11,11
	5,56
	83,33

	2
	Непосредственные результаты

	2.1
	Количество снесенных расселенных многоквартирных жилых домов
	домов
	2
	1
	15

2.6. Обоснование объема финансовых ресурсов

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы за счет средств бюджета Шатковского муниципального округа Нижегородской области (с расшифровкой по главным распорядителям средств бюджета Шатковского муниципального округа Нижегородской области, основным мероприятиям муниципальной программы, а также по годам реализации муниципальной программы), отражается по форме согласно таблицам 3 и 4.

Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Шатковского муниципального округа Нижегородской области

	Статус
	Наименование муниципальной программы
	Заказчик – координатор, соисполнитель
	Расходы, руб

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа
	Снос расселенных многоквартирных жилых домов в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области, признанных аварийными
	всего
	393 549,24
	87 400,00
	4 144 600,00

	муниципальный заказчик – координатор:  Сектор жилищной политики
	393 549,24
	87 400,00
	4 144 600,00

Таблица 4. Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Оценка расходов, тыс. руб.

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа
	Снос расселенных многоквартирных жилых домов в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области, признанных аварийными
	Всего
	1 967,8
	437,0
	20 723,1

	Бюджет Шатковского муниципального округа
	393,6
	87,4
	4 144,6

	Областной бюджет
	1 574,2
	349,6
	16 578,5

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	прочие источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие
	Снос расселенных многоквартирных жилых домов, признанных аварийными
	Всего
	1 967,8
	437,0
	20 723,1

	Бюджет Шатковского муниципального округа
	393,6
	87,4
	4 144,6

	Областной бюджет
	1 574,2
	349,6
	16 578,5

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	прочие источники
	-
	-
	-

2.7. Анализ рисков реализации муниципальной программы

Негативное влияние на реализацию муниципальной программы может оказать недостаточное финансирование муниципальной программы из средств областного и местных бюджетов, а также нестабильная ситуация в экономике, рост безработицы и сокращение доходов населения и, как следствие, снижение доходной части областного и местного бюджета.
В указанных случаях муниципальная программа подлежит корректировке.

3. Подпрограммы муниципальной программы

Настоящая муниципальная программа не содержит подпрограмм.

4. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы определяется по ее окончании степенью достижения значений индикаторов и непосредственных результатов муниципальной программы.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной адресной программе  «Снос расселенных многоквартирных жилых домов в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области, признанных аварийными»

Перечень аварийных многоквартирных домов, подлежащих сносу на территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области

	№ п/п
	Адрес аварийных многоквартирных домов, подлежащих сносу

	1
	2

	1
	Шатковский район, п. Участка № 3 свх Власть Советов, ул. Центральная, д. 1

	2
	Шатковский район, п. Участка № 3 свх Власть Советов, ул. Сосновая, д. 6

	3
	Шатковский район, с. Сосновый Бор, ул. Лесная, д. 11

	4
	Шатковский район, р.п. Шатки, ул. Станционная, д. 114

	5
	Шатковский район, р.п. Лесогорск, ул. Монтажников, д. 6

	6
	Шатковский район, р.п. Лесогорск, ул. Монтажников, д. 13

	7
	Шатковский район, с. Кержемок, ул. Мира, д. 25

	8
	Шатковский район, с. Смирново, ул. Молодежная, д. 12

	9
	Шатковский район, с. Костянка, ул. Центральная, д. 49

	10
	Шатковский район, р.п. Лесогорск, ул. Связистов, д. 5

	11
	Шатковский район, р.п. Шатки, ул. Станционная, д. 119

	12
	Шатковский район, р.п. Шатки, ул. Станционная, д. 125

	13
	Шатковский район, р.п. Шатки, ул. 1 Мая, д.7

	14
	Шатковский район, р.п. Лесогорск, ул. Связистов, д. 9

	15
	Шатковский район, р.п. Лесогорск, ул. Связистов, д. 7

	16
	Шатковский район, р.п. Лесогорск, ул. Связистов, д. 3

	17
	Шатковский район, р.п. Лесогорск, ул. Монтажников, д. 2

	18
	Шатковский район, р.п. Лесогорск, ул. Монтажников, д. 4

10

image1.jpeg